2/2022

<p>Pomponius de verborum significatione [f. 92r] (D. 50. 16. 126) Optimus uti maximusque esset, si legem ita dixi quom fundum tibi darem et adieci ius fundi deterius factum non esse per dominum, prestabitur, amplius eo prestabitur nihil, etiam si prior pars, qua scriptum est uti optimus maximusque sit, liberum esse significat eoque, si posterior pars adiecta non esset, liberum prestare debere. Tamen inferiore parte satis me liberatum puto, quod ad iura attinet, ne quid aliud prestare debeam, quam ius fundi per dominum deterius factum non esse.</p> <p>Ulpianus de obficio prefecti urbis [f. 98r] (D. 1. 12. 1) Prefectura urbis omnia omnino sibi crimina vendicavit, nec tantum ea, que intra urbem admittuntur, verum ea quoque, que extra urbem intra Italiam, ut epistola divi Severi ad Fabium Callonem prefectum urbi missa declaratur. Initio eiusdem epistole ita scriptum est: "quom urbem nostram fidei tue commiserimus": quicquid igitur intra urbem admittitur, ad prefectum urbi videtur pertinere. Sed et si quid intra centesimum</p>	<p>Pomponius de verborum significatione [f. 50r] (D. 50. 16. 126) Optimus uti maximusque esset, si legem ita dixi quom fundum tibi darem et adieci ius fundi deterius factum non esse per dominum, prestabitur, amplius eo prestabitur nihil, etiam si prior pars, qua scriptum est uti optimus maximusque sit, liberum esse significat eoque, si posterior pars adiecta non esset, liberum prestare debere. Tamen inferiore parte satis me liberatum puto, quod ad iura <i>adinet</i>, ne quid aliud prestare debeam, quam ius fundi per dominum deterius factum non esse.</p> <p>Ulpianus de obficio <i>praefecti</i> urbis [f. 52v] (D. 1. 12. 1) <i>Praefectura</i> urbis omnia omnino <i>crimina sibi</i> vendicavit, nec tantum ea, <i>quae</i> intra urbem admittuntur, verum ea quoque, <i>quae</i> extra urbem intra Italiam, ut epistola divi Severi ad Fabium Callonem <i>praefectum</i> urbi missa declaratur. Initio eiusdem <i>epistolae</i> ita scriptum est: "quom urbem nostram fidei <i>tuae</i> commiserimus": quicquid igitur intra urbem admittitur, ad <i>praefectum</i> urbi videtur pertinere. Sed et si quid intra centesimum</p>
---	--

<p>miliarium admissum sit, ad prefectum urbis pertinet: si ultra ipsum lapidem egressus est, prefecti urbis notio non est.</p>	<p>miliarium admissum sit, ad <i>praefectum</i> urbis pertinet: si ultra ipsum lapidem egressus est, prefecti urbis notio non est.</p>
<p>Pomponius de origine iuris [ff. 99v-100r] (D. 1. 2. 2. 27-32) Pretor creatus est quom consules avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius reddere posset, hic primo urbanus adpellatus est, eo quod in urbe ius redderet. Post aliquot deinde annos non subficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius pretor, qui peregrinus adpellatus est ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat. Capta deinde Sardinia et mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi provincia totidem pretores, quot provincie in dicionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui provincialibus praeessentent.</p>	<p>Pomponius de origine iuris [f. 53v] (D. 1. 2. 2. 27-32) <i>Praetor</i> creatus est quom consules avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius reddere posset, hic primo urbanus adpellatus est, eo quod in urbe ius redderet. Post aliquot deinde annos non subficiente eo praetore, quod multa turba etiam peregrinorum in civitatem veniret, creatus est et alius <i>praetor</i>, qui peregrinus adpellatus est ab eo, quod <i>plaeumque</i> inter peregrinos ius dicebat. Capta deinde Sardinia et mox Sicilia, item Hispania, deinde Narbonensi provincia totidem <i>praetores</i>, quot <i>provinciae</i> in dicionem venerant, creati sunt, partim qui urbanis rebus, partim qui <i>provintialibus</i> praeessentent.</p>
<p>Pomponius de auro et argento legato [f. 110r] (D. 34. 2. 21) Potorio in argento utrum id dumtaxat sit, in quo bibi possit, an etiam id quod ad preparationem bibendi</p>	<p>Pomponius de auro et argento legato [ff. 57v-58r] (D. 34. 2. 21) Potorio in argento utrum id dumtaxat sit, in quo bibi possit, an etiam id quod ad <i>praeparationem</i></p>

2/2022

<p>comparatum est, veluti columnarium et urceoli, dubitari potest. Sed proprius est, ut hec quoque insint.</p>	<p>bibendi comparatum est, veluti columnarium et urceoli, dubitari potest. Sed proprius est, ut <i>haec</i> quoque insint.</p>
<p>Ulpianus de verborum significatione [f. 110r] (D. 50. 16. 42) Probrum et obprobrium idem est. Probra quedam natura turpia sunt, quedam civiliter et quasi more civitatis, ut puta furtum, adulterium natura turpe est: enimvero tutelae damnari hoc non natura probrum est, sed more civitatis: nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.</p>	<p>Ulpianus de verborum significatione [f. 58r] (D. 50. 16. 42) Probrum et obprobrium idem est. Probra <i>quaedam</i> natura turpia sunt, <i>quaedam</i> civiliter et quasi more civitatis, ut puta furtum, adulterium natura turpe est: enimvero <i>tutelae</i> damnari hoc non natura probrum est, sed more civitatis: nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere.</p>
<p>Paulus de regulis iuris [f. 117v] (D. 50. 17. 1) Regula est, que rem que est breviter enarrat. Non ut ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi cause coniunctio est, que simul quom in aliquo vitiata est, perdit obficio suum.</p>	<p>Paulus de regulis iuris [f. 61r-v] (D. 50. 17. 1) Regula est, <i>quae</i> rem <i>quae</i> est breviter enarrat. Non ut ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi <i>causae</i> coniunctio est, <i>quae</i> simul quom in aliquo vitiata est, perdit obficio suum.</p>

<p>Gaius de verborum significatione [f. 120r] (D. 50. 16. 22) Restituere plus est quam exhibere: nam exhibere est presentiam corporis prebere, restituere est etiam possessorem facere fructusque reddere: pleraque preterea restitutionis verbo continentur.</p> <p>Ulpianus pro socio [f. 129r-v] (D. 17. 2. 63. 10) Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione. Ideoque sive homines sive res sive voluntas sive actio interierit, videtur distrahi societas. Intereunt autem homines quidem maxima aut media capitis diminutione aut morte: res vero, cum aut nulle reliquuntur aut condiciones mutaverint, neque enim eius rei que iam nulla sit quisquam est socius nec eius rei que consecrata publicatave sit. Voluntate distrahitur societas renuntiatione. (D. 17. 2. 65) Actione distrahitur, quom aut stipulatione aut iudicio mutata sit causa societatis.</p>	<p>Gaius de verborum significatione [f. 62v] (D. 50. 16. 22) Restituere plus est quam exhibere: nam exhibere est <i>praesentiam</i> corporis prebere, restituere est etiam possessorem facere fructusque reddere: <i>pleraque</i> <i>praeterea</i> restitutionis verbo continentur.</p> <p>Ulpianus pro socio [f. 67r-v] (D. 17. 2. 63. 10) Societas solvitur ex personis, ex rebus, ex voluntate, ex actione. Ideoque sive homines sive res sive voluntas sive actio interierit, videtur distrahi societas. Intereunt autem homines quidem maxima aut media capitis diminutione aut morte: res vero, <i>quom</i> aut <i>nullae</i> <i>relinquuntur</i> aut <i>condiciones</i> mutaverint, neque enim eius rei <i>quae</i> iam nulla sit quisquam est socius nec eius rei <i>quae</i> consecrata publicatave sit. Voluntate distrahitur societas renuntiatione. (D. 17. 2. 65) Actione distrahitur, quom aut stipulatione aut iudicio mutata sit causa societatis.</p>
--	--

2/2022

<p>Paulus de verborum significatione [f. 134r] (D. 50. 16. 229) Transacta finitave intelligere debemus non solum de quibus controversia fuit, sed etiam que sine controversia sint possessa. (D. 50. 16. 230) Ut sunt iudicio terminata, transactione composita, longo temporis silentio finita.</p>	<p>Paulus de verborum significatione [f. 70r] (D. 50. 16. 229) Transacta finitave <i>intellegere</i> debemus non solum de quibus controversia fuit, sed etiam <i>quae</i> sine controversia sint possessa. (D. 50. 16. 230) Ut sunt iudicio terminata, transactione composita, longo temporis silentio finita.</p>
<p>Paulus de verborum significatione [f. 136v] (D. 50. 16. 25) Totum fundum nostrum recte dicimus eum esse etiam cuius usus fructus non dominii pars, sed servitutis sit, ut via et iter: nec falso dictum est meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Hoc et Iulianus ait, et est verius. Quod Quintus Mucius ait partis adpellatione rem pro indiviso significari: nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Servius non ineleganter partis adpellatione utrumque significari.</p>	<p>Paulus de verborum significatione [f. 71r-v] (D. 50. 16. 25) Totum fundum nostrum recte dicimus eum esse etiam cuius usus fructus non dominii pars, sed servitutis sit, ut via et iter: nec falso dictum est meum esse, cuius non potest ulla pars dici alterius esse. Hoc et Iulianus ait, et est verius. Quod Quintus <i>Mutius</i> ait partis adpellatione rem pro indiviso significari: nam quod pro diviso nostrum sit, id non partem, sed totum esse. Servius non ineleganter partis adpellatione utrumque significari.</p>
<p>Marcellus de verborum significatione [f. 143r] (D. 50. 16. 87) Urbs est</p>	<p>Marcellus de verborum significatione [f. 75r] (D. 50. 16. 87) Urbs est</p>

<p>Roma, que muro cingeretur, ut Alphenus ait. Roma est etiam, quantum continentia edificia essent: nam Romam non murotenus existimari ex consuetudine quotidiana posse intelligi, quom diceremus Romam nos ire, etiam si extra urbem habitarem.</p>	<p>Roma, <i>quae</i> muro cingeretur, ut Alphenus ait. Roma est etiam, quantum continentia <i>aedificia</i> essent: nam Romam non murotenus existimari ex consuetudine quotidiana posse <i>intelligi</i>, quom diceremus Romam nos ire, etiam si extra urbem habitarem.</p>
--	---